农业部办公厅、国家发展改革委办公厅关于印发全国农村沼

气服务体系建设方案的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_321645.htm 农业部办公厅、国家

发展改革委办公厅关于印发全国农村沼气服务体系建设方案

的通知有关省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建

设兵团农业（农牧、农林）厅（委、局、办）、发展和改革

委员会，广西自治区林业厅，黑龙江省农垦总局： 为巩固农

村沼气建设成果，确保又好又快发展，农业部、国家发展和

改革委员会制定了《全国农村沼气服务体系建设方案（试行

）》，现印发你们，请结合实际，认真做好组织实施工作。

各省（区、市）服务体系建设方案，于5月底前报送农业部科

技教育司、发展计划司和国家发展和改革委员会农村经济司

。农业部办公厅国家发展改革委办公厅二七年四月四日全国

农村沼气服务体系建设方案（试行） 为巩固农村沼气建设成

果，确保又好又快发展，根据《农村沼气国债项目管理办法

（试行）》和《全国农村沼气工程建设规划（2006-2010年）

》，提出农村沼气服务体系建设方案。 一、加强农村沼气服

务体系建设的必要性 加强农村沼气服务体系建设，是确保沼

气池正常使用并充分发挥效益的重要基础，事关沼气事业持

续健康发展大局和广大建池农户的切身利益，是当前农村沼

气发展中的一项重要工作。 农村沼气经过了“两落三起”的

发展历程。20世纪60年代末到70年代初，我国出现了发展沼

气的热潮，建设了600多万户，但很短时间后多数沼气池就报

废了。20世纪70年代末期，部分省市又掀起了发展沼气热潮

，短短几年时间累计建设700多万户，但多数未能持久运行。

“两落”造成严重的负面影响，1983年底全国沼气保有量仅

为400万户。“两落”的主要原因之一是技术服务跟不上，农

民欠缺建池施工和日常管理技术，不能及时有效解决使用过

程中产生的问题，大量病池报废，综合效益难以发挥，资金

浪费严重。这些历史教训说明，在沼气快速发展的阶段，必

须高度重视服务体系建设，增强责任感、紧迫感和使命感。

党中央、国务院高度重视农村沼气建设，各地也积极加大支

持力度，2006年底全国农村户用沼气池保有量达到2200多万

户，受益人口约7500万。当前农村沼气服务方面存在的主要

问题是：故障维修不及时，配件供应跟不上，脱硫装置较少

进行再生和更换，进出料装备缺乏，大多数沼气农户不掌握

综合利用技术等。例如，有的农户灯罩或纱罩坏了，要走上

几十里山路，才可能购买到；有的农户沼气池运行了多年，

竟没有进行过一次大换料，影响了正常产气；有的农户不掌

握操作规程，换料时不关闭阀门，导致净化器被烧坏；有的

农户缺乏安全知识，擅自开盖维修，个别地区导致了人员伤

亡；沼渣、沼液等优质肥料不合理使用，作用没有充分发挥

，效益打了折扣。广大沼气农户急切盼望得到优质、规范、

高效、安全的服务。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com